Emissão: 14-02-2024 10:24:55 Página: 1 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 01659/2020

ALTERA DISPOSITIVOS DECRETO LEGISLATIVO N.º 020/1997 QUE "INSTITUI NA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
HOMENAGEM ESPECIAL AO SERVIÇO MAÇÔNICO NO MUNICÍPIO".

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

 Art. 1º O Art. 2º do Decreto Legislativo n.º 020/97, passa a vigorar com a seguinte redação:

 "Art. 2º A Homenagem Especial prevista por este Decreto Legislativo será prestada mediante a concessão de Diploma personalizado a
representante de cada Loja Maçônica e também para cada representante de Ordens Paramaçônicas." (NR)

 Art. 2º Os arts. 3º e 4º passam a vigorar com as seguintes redações:

"Art. 3º A concessão das homenagens previstas pelo artigo anterior dar-se-á em sessão especial a ser realizada, anuamente, na Câmara Municipal,
no dia 20 de agosto.

Art. 4º Os representantes a serem homenageados nos termos deste decreto legislativo, serão devidamente escolhidos e indicados à Câmara
Municipal de Uberlândia, por cada Loja Macônica e por cada Ordem Paramacônica." (NR)

Art. 3º Fica revogado o Decreto Legislativo n.º 293/2003.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Emissão: 14-02-2024 10:24:55 Página: 2 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 01659/2020

LEANDRO NEVES
Vereador

Ver. Amado Júnior
Vereador

Ver. Adriano Zago
Vereador

Ver. Bozó
Vereador

Ver. Cleyton César
Vereador

Ver. Delfino Rodrigues
Vereador

Ver. Guilherme Miranda
Vereador

LIZA PRADO
Vereador

Ver. Marcelo Cunha
Vereador

Ver. Mineia do Glória
Vereador

Emissão: 14-02-2024 10:24:55 Página: 3 de 5

Ver. Paulo César - PC
Vereador

Ver. Thiago Fernandes
Vereador

Ver. Wilson Pinheiro
Vereador

SÉRGIO DO BOM PREÇO
Vereador

Justificativa:

A proposta ora apresentada pretende alterar o art. 2º do Decreto Legislativo 020/1997, que em 2003 foi alterada pela Decreto Legislativo 293/2003
que acrescentou na redação os representante das Entidades Paramaçônicas elencando todas as homenageadas. A matéria apresentada neste
momento pretende colocar todas as ordens paramaçônicas. Contamos com o apoio dos Nobres colegas Edis para aprovação da proposição.

LEANDRO NEVES
Vereador

Ver. Amado Júnior
Vereador

Ver. Adriano Zago Ver. Bozó

Emissão: 14-02-2024 10:24:55 Página: 4 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 01659/2020

Vereador Vereador

Ver. Cleyton César
Vereador

Ver. Delfino Rodrigues
Vereador

Ver. Guilherme Miranda
Vereador

LIZA PRADO
Vereador

Ver. Marcelo Cunha
Vereador

Ver. Mineia do Glória
Vereador

Ver. Paulo César - PC
Vereador

Ver. Thiago Fernandes
Vereador

Emissão: 14-02-2024 10:24:55 Página: 5 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 01659/2020

Ver. Wilson Pinheiro
Vereador

SÉRGIO DO BOM PREÇO
Vereador